
題字：南雲政秋様 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 コロナの影響でしばらく中止となっていたお出かけ企画ですが、６月２０日に何年かぶりに南

魚沼方面へ出かけてきました！当日は２０名の方に参加していただき楽しく賑やかに行ってき

ました。行き先は「湯沢高原アルプの里」「魚野の里」「外山康雄 野の花館」です。天気も良く

(暑いくらい！)絶好のロープウェイ日和で、湯沢の景色と美味しいごはんを堪能してきました！ 

令和７年６月３０日 

十日町市身体障がい者福祉センター 

それではここから 

 旅の様子をちょっとだけお伝えします(^^)/ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年も手芸教室で参加！！ 
昨年『2024 千人キルト』の制作に参加し、キルト展の見学に行って来ました。参加するの

は今回で 2 回目になります。会場いっぱいに展示されている素敵なキルトの作品に「すごいね

～！」「細かいね～！」と驚きと感動の声。参加した千人キルトも緑や青で涼しげな展示となっ

ており、「私が作ったのこれかな！？」「どんなの作ったっけ？？」と探すのも楽しい作品となっ

ていました。 

きれいだね～！ 
楽しいお買い物タイム 

こちらが千人キルトです！ 

 写真だけでも楽しかった様子が伝わってきますね！参加された皆さんの良い表情が見られて

こちらも嬉しく思います。また、ボランティアの方にもご協力いただきありがとうございまし

た。次回のお出かけもお楽しみに・・！ 

野の花館でピース！ 魚野の里で 

おいしい昼食＆ 

ソフトクリーム 

絶景をひとりじめ！ 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 月 29 日～6 月４日まで情報館でふれあい作品展を開催しました。今回で 15 回目となる

作品展。開催日が近づくと制作活動や準備にさらに力が入ります。各教室での成果や日頃のセン

ターでの活動の様子が、来場してくださった皆様に伝わったのではないかと思います。 

今回も多くの方に足を運んでいただきありがとうございました。感想ノートの中に「毎年楽し

みにしています」とのお言葉があり、続けていくことの大切さを感じました。皆様からの温かい

感想やメッセージはこれからの活動の励みとなっています。来年も皆が楽しみに思えるような

作品展にしていきたいですね！ 

初挑戦 
職員Ｔ子の今年の目標のひとつ･･･それは「皆でしいたけを作り

たい！」思い立ったら行動が早いＴ子はまだ雪の残る山から原木を

担いで持ってきて、さっそく各曜日の皆さんとしいたけの菌打ちを

始めました！ 

「ドリルで木に穴をあけるなんて出来ないよ～！」という声が聞かれましたが、やってみる

と意外と簡単＆楽しい！そこにしいたけ菌を木づちで打ち込んでおしまい。あとは日陰に置い

ておくだけ･･･。秋にはしいたけがたくさん採れる～！と思いきや収穫は早くても来年の秋との

こと。皆さん忘れないで楽しみに待ちましょう。 

見事な 

ドリルさばき！ 

菌をトントントン・・ 

いっとき 

水につけて 

もうしばらく

待ってね！ 

～今回初めて作品を出した方の感想～ 
利用者 O さん「初めて出展してみて、たくさんの人に自分の作品を見てもらえて良かった！」 

利用者Ｈさん「来年はオリジナルの手芸の作品に挑戦したい！」 

利用者 I さん「書道の作品を出しました。“すてきだったよ”と言われて嬉しかった」 

３名の方コメントありがとうございました！また来年に向けて制作頑張っていきましょう！ 



 

根津智彦施設長 異動の挨拶 

令和７年５月１日付けにて、人事異動の為、身体障がい者福祉センターから養護老人ホー

ム妻有荘へ異動となりました。身体障がい者福祉センターに着任して１年での異動となりと

ても残念です。 

利用者の皆様と一緒に花見や写真撮影会、遠方外出等、自分自身も勉強となり楽しい時間

を過ごさせて頂きました。 

 今後も、ご利用の皆様が創作活動等に取り組んでいただき素晴らしい作品を生み出す事を

願っております。皆様方の健康とご健勝を祈念いたしまして異動の挨拶といたします。 

 

施設長 

馬場 美樹 

ある日のワンショット 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年５月１日付けの人事異動により、施設長を拝命いたしました

馬場美樹と申します。前任の根津施設長と同様、障がい福祉サービス事

業所エンゼル妻有施設長との兼務となります。 

当センターでは学習活動、機能訓練、季節行事、外出、園芸などの活

動を通して、人との交流や楽しみや生きがい、健康の維持増進など、お

一人おひとりの目標に沿った支援を行っております。また、地域の皆様

からもゲートボール場の使用や集会所の場としてご活用して頂いており

ます。 

今後も地域のニーズにお応えしながら、施設の魅力を高め、より多く

の方から「利用してよかった」「利用し続けたい」と思われる施設であり

続けるよう努めてまいりたいと存じます。 

今後ともご支援とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

十日町市身体障がい者福祉センター 

十日町市高山 884 番地 4 

Tel（025）757-9438  

Fax（025）750-1173 

 

利用者 F さんは、携帯

電話で写真を撮るの

が大好き！今日もセ

ンターのチューリッ

プをどの角度から撮

ったらキレイに写る

か研究中です！ 

ふれあい第 49 号作成 佐藤、金澤 


